
CITTÀ DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 314 del 08/08/2025

OGGETTO:  ASSOCIAZIONE DELLE CITTÀ ORONZIANE. GESTIONE ATTIVITÀ.

L'anno duemilaventicinque addì otto del mese di Agosto alle ore 12:15, nella sede comunale, previo
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale
sotto la presidenza dell’Assessore Severo Martini. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della reda-
zione del presente verbale il  vice Segretario generale  Salvatore Laudisa. Il Presidente, riconosciuta
legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare gli argomenti
iscritti all'Ordine del giorno allegato alla convocazione.
Intervengono per la trattazione dell'argomento in oggetto gli Assessori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco POLI ADRIANA X
2 vice Sindaco GIORDANO ANGUILLA ROBERTO X
3 Assessore MARTINI SEVERO X  
4 Assessore BATTISTA LUCIANO X  
5 Assessore MARGIOTTA MARIA GABRIELLA X  
6 Assessore GRECO MARIA LUISA  X
7 Assessore CAPOCCIA GIANCARLO X  
8 Assessore SCORRANO GIANPAOLO X  
9 Assessore GUIDO ANDREA X  
10 Assessore CALO' LAURA  X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 4



 LA GIUNTA COMUNALE

Il  20  febbraio  2022,  i  Comuni  che  hanno  Sant’Oronzo  come  Patrono  hanno  costituito  l’Associazione  delle  Città
Oronziane sottoscrivendo un Protocollo d’Intesa per realizzare,  secondo il modello dell’Organizzazione Territoriale,
progetti  di  sviluppo locale  condivisi,  a partire  dalla  valorizzazione della  figura e  delle  opere del  Santo.  I  Comuni
aderenti  all’Associazione  delle  Città  Oronziane  hanno  deciso  di  attivare  un  processo  per  costituire  il  “Cammino
religioso di Sant’Oronzo” che passa tra i Comuni Associati (da Turi ad Andrano), passando tra le province di Bari,
Brindisi e Lecce e sottoscritto il Protocollo d’intesa con i Parroci, Vescovi e Arcivescovi che sono coinvolti nel percorso
del Cammino religioso di Sant’Oronzo. All'uopo  il Consiglio Comunale della Città di Lecce, con Delibera n° 45 del
16.04.2025, ha approvato lo schema di Convenzione per l’adesione all’Associazione delle Città Oronziane.

L'Istruttore
Laura Starace

Il Sindaco e Assessore alle Politiche culturali, Valorizzazione Monumentale invita la Giunta Comunale all’adozione del-
la seguente deliberazione

Premesso
che il Testo Unico sugli Enti Locali (TUEL) all’art 3 sancisce che il Comune “è l'ente locale che rappresenta la propria
comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”, ed al successivo art. 13 specifica che ad esso competono le
funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nel settore – tra gli altri
- dei servizi alla persona e alla comunità;
che l'art 7 dello Statuto comunale prevede espressamente il ricorso a forme di collaborazione con istituzioni ed enti tese
alla tutela e valorizzazione del patrimonio culturale ed artistico della Città in tutte le sue forme ed espressioni;
che l’Amm.ne Com.le di Lecce si prefigge l'obiettivo sostenere la realizzazione di progetti finalizzati alla crescita cultu-
rale del territorio anche attraverso strumenti di collaborazione sinergica con altri soggetti pubblici e privati;
che l’Amm.ne Com.le intende svolgere un ruolo attivo nello sviluppo del territorio attraverso la valorizzazione dei luo-
ghi della Cultura, specialmente di quelli di rilievo storico ed artistico, e l’organizzazione di eventi, nella convinzione
che gli interventi culturali determinino riflessi positivi per l’economia del territorio e che il teatro in particolare rivesta,
per il proprio territorio e la comunità, un importante ruolo come centro di aggregazione, di sviluppo e di crescita cultu-
rale;

Preso atto che:
- il Comune capofila, dal punto di vista gestionale, è quello di Botrugno,
- la società di consulenza che segue l’Associazione delle Città Oronziane in qualità di struttura di Segreteria è

Impresa Insieme S.r.l.. Essa si occuperà anche di gestire il riconoscimento del Cammino di Sant’Oronzo quale
Cammino religioso.

- il Comune capofila raccoglie le quote annue dei Comuni associati e gestisce il rapporto economico con la
società di consulenza.

Preso atto che:

il 20 febbraio 2025 i firmatari del suddetto Protocollo d’intesa hanno assunto i seguenti impegni:
 sia i Comuni che le Parrocchie si doteranno del Timbro per timbrare la credenziale di passaggio sul Cammino;

 tutti  i  Comuni  associati  aggiungeranno  un  box  sui  propri  siti  istituzionali  per  mostrare  l'appartenenza
all'Associazione delle Città Oronziane collegato con il sito web dell’Associazione www.viacittaoronziane.it;

 tutti  i  Partner  sottoscrittori  del  Protocollo  useranno  i  propri  canali  di  comunicazione  per  promuovere  il
Cammini;

 i Comuni aderenti avvieranno le necessarie iniziative per tracciare il percorso che verrà poi formalizzato come
il “Cammino religioso di Sant’Oronzo” da far riconoscere nel Catalogo dei Cammini religiosi del Ministero del
Turismo,  coinvolgendo  anche  quei  Comuni  intermedi  e  limitrofi  che,  pur  non  essendo  aderenti
all’Associazione, sono comunque interessanti per il riconoscimento del Cammino;

 dovrà essere predisposto il materiale promozionale del Cammino in modo tale da poter chiedere alla Regione
Puglia di ospitare, nel proprio stand, una rappresentanza dell’Associazione alle Fiere alle quali partecipa. Il
materiale promozionale sarà utile anche alla promozione del Cammino presso gli enti preposti alla promozione
del territorio.

 i Parroci, assieme ai relativi Amministratori comunali, predisporranno uno specifico "racconto" di Sant'Oronzo
nei loro luoghi per presentarlo ai pellegrini che passeranno per timbrare la credenziale,

 si attiveranno protocolli  d’intesa  con gli altri soggetti del territorio (associazioni imprenditoriali, Università,
Scuole, ecc.) così come prevede il modello dell'Organizzazione Territoriale. Con le Scuole, in particolare si

2



verificherà la possibilità  di fare dei programmi di  cittadinanza attiva per far crescere la cultura locale sul
turismo religioso e sulla promozione del patrimonio territoriale.

 si verificherà la possibilità di stringere Accordi con quei Paesi del Consiglio d'Europa che hanno un rapporto
con la  vita  di  Sant'Oronzo (Croazia,  Israele,  Grecia)  per valutare  la  praticabilità  della  realizzazione di  un
“Cammino culturale Europeo di Sant’Oronzo” da presentare al Consiglio d'Europa;

Considerato che:

 il Consiglio Comunale della Città di Lecce, con Delibera n° 45 del 16.04.2025, ha:
 approvato lo schema di Convenzione per l’adesione all’Associazione delle Città Oronziane;
 autorizzato il Sindaco, quale rappresentante legale dell’Ente, alla sottoscrizione della Convenzione;
 autorizzato il Sindaco, quale rappresentante legale dell’Ente, alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa che

definisce il rapporto tra i Comuni associati e i Parroci, i Vescovi e gli Arcivescovi che concorrono alla gestione
del Cammino di Sant’Oronzo;

 ha assunto l’impegno a sviluppare il sistema di relazioni con le altre organizzazioni presenti sul territorio;
 ha  assunto  l’impegno  a  partecipare  ai  processi  di  ottimizzazione  del  “Sistema  Cammino”  e  ai  progetti

finalizzati  ad  acquisire  finanziamenti  utili  a  sostenere  i  costi  per  il  mantenimento  e  il  miglioramento  dei
caratteri  attrattivi  del  Cammino  anche  per  favorire  il  turismo  religioso  a  vantaggio  dell’economia  e
dell’occupazione sul territorio.

PRESO ATTO che l’adozione del presente provvedimento comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione patrimo-
niale dell'Ente;

TUTTO CIO’ PREMESSO;
VISTO il TU degli Enti Locali;
VISTO lo Statuto del Comune di Lecce;
VISTA  la Delibera n° 45 del 16.04.2025
VISTA l’istruttoria che precede;

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presen-
te atto, nei limiti di quanto prescritto per legge;

A voti unanimi e favorevoli, legalmente resi e verificati;

DELIBERA

1. demandare al settore CDR 07 Politiche culturali,  valorizzazione monumentale,  servizi  museali,  Spettacoli,
Turismo,  Archivio  Storico,  Biblioteche,  Servizi  per  lo  Sport,  Gare e  Appalti   il  ruolo  di  referente  per  la
realizzazione delle iniziative connesse all’adesione sia all’Associazione delle Città Oronziane che allo sviluppo
e alla gestione del Cammino religioso di Sant’Oronzo. Il  settore referente si interfaccerà con la Segreteria
dell’Associazione svolta da Impresa Insieme S.r.l.,  nella persona del dr. Renato Di Gregorio.  che svolgerà
anche la figura di  Destination Manager in caso di riconoscimento da parte del Ministero del Cammino di
Sant’Oronzo come cammino religioso;

2. affidare  al  settore  CDR  07  Politiche  culturali,  valorizzazione  monumentale,  servizi  museali,  Spettacoli,
Turismo, Archivio Storico, Biblioteche, Servizi per lo Sport, Gare e Appalti la gestione ed il pagamento del
contributo  annuale  da  versare  al  Comune  Capofila  per  pagare  le  prestazioni  anche  della  Segreteria
dell’Associazione;

3. identificare e formalizzare i  luoghi sul territorio della Città di Lecce, compresa la stessa Amministrazione,
dove far timbrare la credenziale di passaggio per coloro che percorrono il Cammino di Sant’Oronzo, dotandoli
della credenziale e del timbro appositamente realizzato secondo il modello già definito per gli altri Comuni
aderenti;

4. attivare  le  iniziative  per  condividere  con  i  Comuni  limitrofi  i  percorsi  da  definire  in  ragione  dei  mezzi
utilizzabili (a piedi, in bici, a cavallo), ma comunque tutti facenti parte del Cammino da ufficializzare,

5. Integrare i sistemi, i mezzi, i contenuti ed i processi di Comunicazione istituzionale per promuovere l’esistenza
dell’Associazione delle Città Oronziane e del futuro “Cammino religioso di Sant’Oronzo”,

6. sviluppare le iniziative per il coinvolgimento dei diversi Enti operanti sul territorio secondo quanto suggerito
dal  modello  dell’Organizzazione  Territoriale,  indicato nel  protocollo  d’intesa dell’Associazione  delle  Città
Oronziane, e funzionale per il successo anche del Cammino religioso di Sant’Oronzo.

Stante l'urgenza di dare attuazione a quanto innanzi deliberato, la Giunta Comunale, previa votazione unanime
e  favorevole,  resa  nei  modi  di  legge,  delibera  di  dichiarare  immediatamente  eseguibile,  il  presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

3



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge

Il  vice Segretario generale 
Salvatore Laudisa

(atto sottoscritto digitalmente)

4


